Se (15) manteneant per bona fide; authoritate huius scripturae et re—
gali a stipulatione decernentes, imponimus ita (16), ut nullus saione intret
in suas casas, ut rem aliquam accipiat, aut tollat per virtum (17).

Nullus senior, qui sub potestali regis ipsa villa mandaverit non faciat
eis virtum (18), nec forza, neque suo merino, nec suo saione non aceipiat
ab eis ullam rem sine voluntate eorum, neque habeant super se fuero ma-
lo de saionia, neque de fonsadera, neque anubda, neque maneria, neque
ulla vereda faciant, set liberi el ingenui (19) maneant semper.

(8)  Land. Espanie. Llor. Hispanie.

(8  Land. y Flor. Berenguela. Llor. v Gov. Berfa. Este tllimo escrilor dice que el Liaber
se puesto Berenguela en lugar de Berta debio ser error del copiante, que al ver en el original
la abreviatura B, dedujo sin duda seria Berenguela , ignorando que la muger que 4 la sazon
tenia el rey D. Alfonso V1 era Berta. Llorente hizo la misma sustitucion.

(5)  Land. regne.

(6) Land. constituit.

(7)  Llor. qualiter.

(8)  Land. y Flor. contissima. Llor. y Gov. comilisa.

(9)  Land. Llor. y Gov. presidentes.

(10)  Llor. wutililate, el nosire , de palacii nosiri eensilio.

(11)  Llor. voluerunt quod legem el fuero.

(12) Llor. daremus.

(13) Land. amintes. LIor. y Gov. habilanies qus modo in presenti.

(14) Llor. quam ex hispanis.

(13)  Llor. Ut se maniencant.

(16)  Llor. imponimus ul nullus sayon.

(17)  Llor. per fortiam.

(18)  Llory furlum neque forcia.

(49) Land. y Flor. ingenuit. Llor. y Gov. ingenui,
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Et non habeant foro de bella facere, neque de ferro, neque de cali—
da, neque de pesquisa.

Et si de super hanc causam, sive merino , sive sayone, voluerint in-
trare in illa casa de alicuius populator occidantur, et proinde non pectet
homicidium. Et si ille (20) saione fuerit malo, et demandaret nulla cau-
sa (21) supra directum , ut batant ei bene (22), et non peclet plusquam
V solidos.

Non pectent omicidium pro homo mortus, qui fuerit inventus (23) in-
fra terminum, vel in villa. Nisi ipsi populatores (24), si alicuius (25) de
eis occiderit alius populator, vel aliquem homo, et scierint vicinos suos
quare ipse occiderit, pectet suo homicidio ipsum (26) quod feceril; el ve-
niat merinus, accipiat eum usque donecne (27) fideiusores fidancas, vel
pectet suo homicidio quingenos (28) solidos, et non amplius; et de ipsos
cadant medios in terra pro anima regis.

Et si ullus homo traxerit pignus de illa casa per forca peclet sexa—
ginta solidos medios in terra, et redeat (29) ei suos pignos a dopno (30) de
illa casa ubi ipse accepit.

Et qui includerit ullus homo in domo sua pectet sexaginta solidos, me-
dios in terra.

Et ullus homo qui traxerit cultrum perdat pugno (31), et si non redi-
mat se ad principe terrae, si potuerit firmare per foro de villa.

Et in super de hane populantes (32) de ibi percuserit alium qui faciat
sanguinem, pectet decem solidos medios in terra; et si percuserit eum, et
non fecerit sanguinem V solidos, medios in terra; et si non potuerit fir—
mare audeat sua jura.

(20) Land. illie. Llor. illie.

(21)  Llor. demandarel in illa casa. Nav. ul demandel nulla causa el. S. Dom. El demandare
in illa causa.

(22) Land. ul bealam ei bene. Llor. uf peclel ei bene. S. Dom. ut baiant ei bene. Nav. quan-
do vayant Gov. ul baiant bene.

(23) Land. y Flor. invocatus. Llor. 8. Dom. y Gov. inventus. Lo mismo ponemos nosotres.

(2%)  Llor. wnisi sit de populatores. Nav. non pectent homicidium neque ipsi populutores. Gov,
anfra terminum vel in villa. Nisi ipsi populatores si alicuaius de eis.

(25) Llor.  Si c!'t'qm':.

(26)  Llor. ipse qua feceril.

(27) Land. donezne. Llor. donee.

(28)  Llor. quingentos.

(29) Llor. reddal.

(30) Land. y Llor. demine.

(31)  Llor. pigno. Todos los demas, pugne.

(32)  Llor, #i populator de ibi.
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Et si ullus homo expoliaverit eum (33) de nuda carne, pectet medio
homicidio, medios in lerra.

Et si pignoraverit nullo (34) homine capa, vel manto, neque alios pig-
nos a torto pectet V solidos medios in lerra cum suas firmas siculi
est foro,

Et si ullus homo percusserit ad mulierem conjugatam, et poluerit
firmare cum una bona muliere (35), et cum uno hono homine, vel cum
duos homines, pectet sexaginta solidos medios in terra; et si non potuerit
firmare audeat (36) sua jura.

Et si levare (37) nulla muliere per sua lozania (38), et percusserit ad
nullo homine qui habeat sua muliere legale , et potuerit firmare similiter
peclet sexaginta solidos, medios in terra; et si non potuerit firmare au-
deat sua jura, et si acceperit & nullo homine per barba, vel per genita-
ria (39), aut per capillos, et potuerit firmare redimalur sua manu; et si
non potuerit redimire ea quod sedeat fustigata.

Et insuper damus eis justa illam vineam regis unam sernam de regali
Palacio ingenuam, et de una parte de subtus Alverit (£0) mansiones, ct
de aliam partem subtus illorum casas unde currit flumen Iberi, de eius-
dem mansionis (1) usque in flumen damus eis totum, ac integrum, de
super, et de subtus ipsum terminum suprascriptum, ut faciant ortos et
cocumque (£2) eis placuerint.

Et si istos populatores de illo granio (43) invenerint nullo homine in
suo orlo, vel in sua vinea, ut faciat ei dapnum, in die pectet V solidos,
medios per ad opus de illo senior cui est illa honore, el alios medios ad
principes (&%) terrae; et si negaverit, cum illa jura de illo senior cui est
illa radice; et si de nocte acceperiteum, X solidos (#5), medios ad illo
senior, cui est illa radice , el alios medios ad principi lerrae ; et si ne-
gaverit cum sua jura de illo senior cui est illa radice.

Et de unaquaque domo donent per singulos annos I solidos ad prin-
cipi terrae ad pentechostem.

(33) Llor. alium.

(3%) Llor. wullo. Los demas nullo.

(35) Llor. mulier.

(36)  Lior. audial.

(57) Llor. el i selevaret.

(38) Land.y Flor. leocania. Llor, Nov. y 8. Dom. lozania.
(38) Llor. genilalia. Nav, genetalia. 8, Dom. generaria.
(80)  Land. aduerit. Flor. advenit. Llor. y Gov. Alverit.

(1) Land. Llor. y Gov. mansiones.

(42) Llor. quodcumqueeis placueril.

(%3) Llor. Logronio. Gov. Lucranio.]

(&4)  Llor. principe terre; el si negaveril, peclel cum illa iura,
(85)  Llor. pectet decem solidos.

Tomo I. A3
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Et iterum habeat rex in ista villa furno suo, et ipsa (46) de hanc viila
coquant in eo panem suum, et de unaquaque fornala donent porcionem
regi [ panem.

Senior qui subjugaverit ipsa villa, et mandaverit omnes omines non
melat alio merino, nisi populator istius villae, similiter milat alcaldes,
similiter saione.

Et alcaldes, qui fuerint in ipsa villa non accipiant novena de ullus
populator, qui calupniam fecerit ; similiter saione non accipiat inde, ni-
si senior qui fuerit de ipsa villa, ipsi (47) eis paget de novena, et de aren-
tago (48). .

Et si illo senior habuerit rancura de alicuius homine istius villae de-
mandet eis fidancam; et si non potuerit habere fidanca leve (£9) eum de
uno capud ville asque ad alio, et posteat fidanca, si non invenerit, mitat
eum in carcere; et quando exieret de illam carcere donet de carcerad—
go Il medallas (50).

Et si illo senior habet rencura de homo de foris, et.non potuerit di-
recto cumplire mital eum in carcere; et quando exierit de illa carcere
non pectet de carceradgo, nisi XIII denarios , et medalla, et si nulla
volta (51) fecerit in illo mercalo ipse qui fuerit rancuroso firmet eum
qualicumque (52) duos homines poltuerit habere in ipso die de ipso mer—
cato, et peclet sexaginta solidos medios in terra; et si trocierit (53) illo
die respondeat altero die ad foro de illa villa.

Et si habet rancura homo de vicino de villa ista, et demostrant ei
sigilo (55) de saione de villa et trasnoctaret illo sigilo supra eum cum
suos testes quod non ante paravit eum (56) fidejusores, pectet V solidos
medios in terra.

Et istos populatores de Logronio habeant absoluta licencia per com—
prare hereditates ut ubicumque voluerint comprare.

(46)  Llor. ipsi.

(47) Llor. ipse.

(48)  Llor.  Arenzadgo.

(49) Land. debet. Llor. levet eumde uno capul ville suque ad alio el poscal fidancia. S. Dom-
level eum de uno caput ville usque ad alium, el postea fidanza si won inveneril. Nav. el postea milal
€um in carcere.

(59)  Llor. meallas.

(31) Land. y Flor. velta. S. Dom. Nav. y Gov. volla Llor. villa.

(52)  Llor. firmet eum cum duos homines. Nav. firmet illa rancuroso cum qualescumque homi-
nes potuerit habere,

(33)  Llor. (raxerit. S. Dom. y Nav, frosieril,

(54) Land. y Llor. deforo,

(35) Land. y Llor. sigille.

(96)  Llor. ei.
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Nullus homo inquirat eis mortura, neque Saionia, neque vereda; sed
habeant salva, et libera, et ingenua, et si necesse habuerint per vendere
vendat, ut ubicumque voluerint.

Et nullus populator de hac villa qui tenuerit sua haereditate uno an-
no et uno die sine ulla mala voce habeat solta et libera, et qui inquisse-
rit eum postea, pectet sesenta solidos ad principi terrae, siipse fuerit
infra terminum istius villae, et cadant medios in terra.

Et ubicumque potuerint infra terminum invenire heremas terras,
quae non sunt laboratas laborent eas, et ubicumque invenirent herbas
per pascere pascant eas, simililer secent eas, sive (57) ad faciendum
fenum, vel pascant omnia animalia.

Et ubicumque potuerint invenire aquas per rigare pecas, et vineas,
sive per molinos, vel ad orlos, sive ubicumque (58) opus habuerint, ac-
cipiant eas; et ubicumque invenerint ligna, montes, rades ad (59) cre—
mare, el domos facere, sive ubicumque opus habuerunt, accipiant eam
sine ulla ocagione.

El istos terminos habent istos populatores de Logronio per nomen de
Santo Tuliano vsque ad illa Ventosa, et de Yeguera usque ad Maraignon,
et usque in Leguarda, et dono vobis meos populatores de Logronio infra
istos terminos supraseriptas terras, vineas, ortos, molendinos, caia—
res (60), et totum quantum potueritis invenire, quae ad meam regiam
personam pertinet (61), vel pertinere debet, ut habeatis, et posideatis
meum donalivam (62) firmiter absque ulla ocasione, vos, et filii vestri, et
omnis generatio, vel posterilas vestra.

Et insuper si alicuius (63) populator fecerit molendinum in illa terra
de domino rege, accipiat illo anno primo toto ipso (64) qui fecerit illo
molino, et non portat (65) ei rex in illo primo anno; et de hacin antea
accipial rex tola (66) sua medietate, et mital tolas suas misiones per me-
dietate. Et ille populator qui fecerit ille molino, per sua manu mitat illo
molinero. Et si alicuius populalor fecerit molendinum in sua hereditate,
ut habeant salvum et liberum et non det partem ad rex, neque ad prin—
cipem terrae.

(57) Land. seecent eas suce. Llor. secesnl eas sibi. Nav. seccenl eas sibe pro fenum fasere.
(58) Llor.  quodcumque.
(59 Llor. radices.
(60) Land. canares. Llor. cannares.
(61) Land. y Llor, pertincal.
(62) Land. donatinum. Llor. donalivum.
(63) Llor. & aliguis. Lo mismo en los dvmas casos,
(6%)  Llor. dpse.
(65)  Llor. el non parlal cum rege. Nav, ¢f non parfal ei Resin illo anno primero.
(66) Land. v Flor. {fofi.
:
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Et si venerit alicuius homo de foris flumen Iberi, qui inquirat judi-
cium ad alicuius populator respondeat in sua villa, vel in caput ponti de
Santo loanne; et si venerit alius homo (67) de foris villa ex parle de
Cambero, vel de Nacera, et inquisierit ullum judiciom ad istos popula—
tores, respondeat in Santa Maria de Capud ville, el si venierint ad sa—
cramentum, non vadant ad alienam eclesiam, nisi ad Santa Maria Caput
villae per dare el per prendere.

El si alicuius homo de foris inquisierit indicium ad ullus populator,
vel ad vicino de villa, et non potuerit firmare (68) cum duas testimonias
legales, vicinos de villa, qui habeant suas casas, et suas haereditales in
villa; et si ipsas testimonias non potuerit habere, audeat sua jura in
Sancla Maria, Caput villae.

Et habeant absolula licencia de comprare ropa, trapos, bestias, et
lota animalia per (69) carne, et non donent nullo authore, nisi illa jura
quae ipse comparavil.

El si alicuius populator comparaverit mula, vel equa, aut asino, vel
caballo, aut bove per arar cum autorgamento (70) de mercato, vel in
via de rege, et non scit de cui cum sua jura, et non det ei majus autore.

Lt ipse qui demandaverit reddat ei toto su (71) habere cum sva jura
quae tanto (72) fuil comparalo; et si ipse voluerit recuperare suo habere,
done¢ ei cum sua jura quae ille non vendidit, neque donavit illo ganalto,
sed quod fuit illo furtato (73).

Senior qui mandaverit illa villa, si inquisierit judicium ad ullus popu-
lator, et dixerit: perge meum (74) @ domino nostro rex, et ipse populator
non pergat de Calahorra in antea, et de Bueguera (75) in anlea, neque
de Santo Martino de Zaharra (76) in anlea.